
  
                                       
                                 
                         
privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei 

Horodniceni, județul Suceava  
 
 
Având în vedere: 
 

a) prevederile art. 124, art. 125, art. 126 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

b) Ordinului Prefectului – Județului Suceava nr. 704 din 25.10.2024 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al, comunei Horodniceni, județul 
Suceava;  

c) Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 13.05.2021 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Consiliului Local al comunei Horodniceni, județul Suceava;    

d) prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative,republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
luând act de proiectul de hotărâre nr. 54 din 28.10.2024 inițiat de primarul comunei Horodniceni, 
însoțit de  : 

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
3178 din 28.10.2024;   

b)  raportul secretarului general comunei Horodniceni,  înregistrat sub nr. 3179 din 
28.10.2024;   
 
    în temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
   Art. 1.-  Se stabilesc și se organizează  trei comisii de specialitate  pe principalele domenii de 
activitate, pentru întreaga durată a mandatului Consiliului local al comunei Horodniceni, validat 
prin Încheierea Judecătoriei Fălticeni din 08 octombrie 2024 în dosarul nr. 4353/227/2024 
definitivă prin neapelare, după cum urmează: 
 

1) Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, compusă din 5 (cinci) consilieri locali, 
respectiv: 

1. HREAMĂTĂ VASILE  
2. LEMNARU PETRU 
3. MIHAI VICTOR 
4. SCURTU ALEXANDRU 
5. TANASĂ PAVEL   
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE   

  



   2) Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, compusă 5 (cinci) consilieri locali, 
respectiv: 

1. AIOANEI IOAN 
2. NEAMȚU CONSTANTIN 
3. OLARIU CRISTIAN- VASILE 
4. SAVIN ALEXANDRU 
5. TOADER VASILE  

 
3) Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 

social-culturale, culte, protecţie copii,  compusă din 3 (trei) consilieri locali, respectiv: 

1. TANASĂ PETRU 
2. TÎRZIU VASILE  
3. TOADER DAN-IULIAN 

 
    Art. 2. - Fiecare comisie de specialitate își alege, prin votul deschis al majorității absolute a 
consilierilor locali ce o compun, câte un președinte și câte un secretar. 
 
   Art. 3. - Funcționarea și atribuțiile Comisiei de specialitate sunt prevăzute în Regulamentul de 
organizare și funcționare al Consiliului Local al Comunei Horodniceni, aprobat prin Hotărârea nr. 
33/2021. 
     
    Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 
comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,   
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HORODNICENI, 04 noiembrie 2024.  
Nr. 54.   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………….…………………… 
  

 

Contrasemnează   pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

